MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

Edital 06/2018

EDITAL PARA A INSCRIÇÃO NO GRUPO DE PESQUISA INTERDISCIPLINAR EM

MUDANÇAS CLIMÁTICAS, DIREITO E GESTÃO (RG CLIMA) NO ÂMBITO DO

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS – IHAC – PAULO FREIRE.

O Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC da Universidade Federal do Sul da Bahia,

campus Paulo Freire, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público e

estabelece as normas para o processo seletivo para o preenchimento de vagas no GRUPO DE

PESQUISA INTERDISCIPLINAR EM MUDANÇAS CLIMÁTICAS, DIREITO E

GESTÃO (RG CLIMA), em formação e sob coordenação da profa. Guineverre Alvarez e do

prof. Frederico Monteiro Neves.

1. Das inscrições:

1.1. Ficam abertas as inscrições para o Grupo de Pesquisa Interdisciplinar em Mudanças

Climáticas, Direito e Gestão (RG Clima) conforme o quadro a seguir:

Início

inscrições

Encerramen

to inscrições

1ª fase seleção

(análise de

currículo)

2ª fase

seleção

(entrevista)

Resultado

final

Número de

vagas

30/10/2018 16/11/2018 19/11/2018 21/11/2018 23/11/2018 Até 08 (oito)

1.1.1. Período de inscrições: das 00h01min de 30/10/2018 às 23h59min de 16/11/2018

1.1.2. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio eletrônico, através do

preenchimento do formulário disponível no endereço eletrônico:

https://goo.gl/forms/Yt9eT9ki7l6OQP1K2

1.1.3. Poderão se inscrever para a seleção do Grupo de Pesquisa Interdisciplinar em

Mudanças Climáticas, Direito e Gestão os/as candidatos/as que tiverem concluído a

Formação Geral e estiverem matriculados/as em qualquer dos cursos do IHAC, campus

Paulo Freire, UFSB.

1.1.4. Serão preferencialmente selecionados as/os candidatas/os residentes próximos aos

Núcleos do Programa Arboretum do Ministério Público do Estado da Bahia (ver item 3.3)

e com nível de inglês entre intermediário e básico.

https://goo.gl/forms/Yt9eT9ki7l6OQP1K2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

1.1.5. A/O candidata/o deverá indicar o seu nome completo, número do documento de

identidade, e-mail, número da matrícula na UFSB, telefone para contato, link para o currículo

lattes (ou fornecer curriculum vitae resumido), nível de inglês e confirmar disponibilidade de

dedicação de 20 (vinte) horas semanais às atividades do Grupo de Pesquisa, da forma solicitada

no Formulário eletrônico de Inscrição. Os dados informados no ato da inscrição serão de

responsabilidade exclusiva da/o candidata/o.

1.2. A UNIVERSIDADE não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida por

motivos de ordem técnica, falha de comunicação, congestionamento de linha e por outros

fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2. Do número de vagas e dedicação discente

2.1. Serão oferecidas até 08 (oito) vagas.

2.2. Serão necessárias dedicação de 18 (dezoito) horas semanais às atividades do Grupo de

Pesquisa Interdisciplinar em Mudanças Climáticas, Direito e Gestão, dentre elas de pesquisa,

ensino, extensão e participação em eventos. Os projetos desenvolvidos pelo Grupo de Pesquisa

se relacionam ao estudo do território de Teixeira de Freitas e região sob a perspectiva ambiental

e de mudanças climáticas, com estudos de campo (deslocamentos) e encontros presenciais

semanais.

3. Da Seleção.

3.1. Serão selecionados até 08 (oito) candidatos/as, não sendo obrigatório o preenchimento da

totalidade de vagas disponibilizadas.

3.2. Os/as candidatos/as serão avaliados/as de acordo com as informações de identificação

completas e corretas preenchidas no Formulário de Inscrição (eliminatório), a trajetória

acadêmica (verificada na análise do currículo) e o desempenho em entrevista presencial.

3.3. O processo seletivo ocorrerá da seguinte forma:

a) 1ª fase: análise de currículo postado em meio eletrônico. Resultado divulgado em:

19/11/2018

b) 2ª fase: entrevista presencial com os/as candidatos/as aprovados na 1ª fase, a ser

realizada em 21/11/2018, a partir das 14h30, na sala de reuniões do campus Paulo

Freire, UFSB.

3.3. As vagas disponíveis serão preenchidas pelas/os candidatas/os na seguinte ordem de

classificação:

a) Residente em ou com origem próxima aos Núcleos do Programa Arboretum do

Ministério Público da Bahia, a saber:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

 Itamaraju (Assentamento Pedra Bonita e Assentamento Pau Brasil)

 Caravelas (Comunidade Rancho Alegre e Resex de Cassurubá)

 Teixeira de Freitas (Comunidade Araras)

b) Nível de conhecimento da língua inglesa informado

c) Disponibilidade de dedicação de 18 (dezoito) horas semanais às atividades do Grupo

de Pesquisa

4. Do Resultado Final.

4.1. O resultado final estará disponível no dia 23/11/2018 na página da UFSB - CPF, disponível

em http:/www.ufsb.edu.br e será enviado por e-mail aos candidatos inscritos.

Dúvidas podem ser tiradas pelo e-mail: guineverre.alvarez@ufsb.edu.br. Não serão aceitas

inscrições por e-mail.

Teixeira de Freitas, 30 de outubro de 2018.

Guineverre Alvarez de Melo Gomes – Docente – Siape: 3044864

Frederico Monteiro Neves – Docente – Siape: 2250633

mailto:guineverre.alvarez@ufsb.edu.br